<sup>1</sup> From an unknown tragedian. "This fills Hecuba with grief, shame and loathing."

<sup>7</sup> See § 46.

## QUINTILIAN

· primis inter se vel mediis vel extremis vel etiam permutatis his, ut media primis et summa mediis accommodentur, et quocunque modo accommodari  
 79 potest. Neque enim semper paribus syllabis constat, ut est apud Afrum, *A misso nuper infelicis aulae si non*<sup>1</sup> *praesidio inter pericula tamen solacio inter adversa.* Eius fere videntur optima, in quibus initia sententiarum et fines, consentiunt, ut hic *praesidio solacio, pericula adversa,*<sup>2</sup> paene<sup>3</sup> ut similia sint verbis et  
 80 paribus cadant et eodem modo desinant. Etiam ut sint, quod est quartum, membris aequalibus, quod ἰσόκωλον dicitur: *Si, quantum in agro locisque desertis audacia potest, tantum in foro atque iudiciis impudentia valeret* ἰσόκωλον est et ὁμοίωπυρον habet; non minus nunc in causa cederet Aulus Caecina Sexti Aebutii impudentiae, quam tum in vi facienda cessit audaciae, ἰσόκωλον, ὁμοίωπυρον, ὁμοιοτέλευτον. Accedit et ex illa figura gratia, qua nomina dixi mutatis casibus repeti: *Non minus cederet quam cessit.* At hoc<sup>4</sup>

<sup>1</sup> infelicis aulae si non, an early emendation: infelicis auleis non, MSS. Halm conjectures infelicibus ausis non modo p. i. p., sed etiam solacio i. a.

<sup>2</sup> pericula adversa, inserted by G. Laubmann.

<sup>3</sup> paene ut, ed. Ald: pedem et, MSS.

<sup>4</sup> at hoc, Halm: ad huc, AG.

---

<sup>1</sup> The sense of *infelicis aulae* is uncertain. See Crit. note. "This unhappy court having lost, if not all that might protect it in the hour of peril, at any rate all that might console it in moments of adversity."

<sup>2</sup> Cic. *pro. Caec.* i. l. "If shamelessness carried as much weight in the forum and the law courts as daring carries in the country and in lonely places, Aulus Caecina would now yield no less to the shamelessness of Sextus Aebutius in the present case than he yielded to his audacity in the use of violence."

end of clauses, or may be varied so that the middle of one clause corresponds with the beginning of another and the end with the middle: in fact, any arrangement of correspondences is permissible. Nor 79 need the words which correspond consist of the same number of syllables. For example, we find the following sentence in Domitius Afer: *Amisso nuper infelicis aulae,<sup>1</sup> si non praesidio inter pericula, tamen solacio inter adversa.* The best form of this figure is that in which the beginnings and ends of the clauses correspond (as in this case *praesidio* corresponds with *solacio* and *pericula* with *adversa*), in such a way that there is a close resemblance between the words, while cadence and termination are virtually identical. It is also desirable that the clauses should 80 be of equal length, although as a matter of fact this forms the fourth *figure* of this class, and is known as *ισόκωλον*. The following will serve as an example, being both *ισόκωλον* and *ὁμοίωπτωτον*: *Si, quantum in agro locisque desertis audacia potest, tantum in foro atque iudiciis impudentia valeret*; continuing, it combines *ισόκωλον*, *ὁμοίωπτωτον*, and *ὁμοιοτέλειον*:—*non minus nunc in causa cederet Aulus Caecina Sexti Aebutii impudentiae, quam tum in vi facienda cessit audaciae.*<sup>2</sup> This passage derives an additional elegance from the figure which I mentioned above<sup>3</sup> as consisting in the repetition of words with an alteration of case, tense, mood, etc., to be found in this instance in the words *non minus cederet quam cessit*. The following, on the other

<sup>2</sup> §§ 36, 66. It must be remembered that *casus* can be applied to verbs as well as nouns.

## QUINTILIAN

ὁμοιοτέλεστον et παρονομασία est : *Neminem alteri posse dare in matrimonium, nisi penes quem sit patrimonium.*

- 81 Contrapositum autem vel, ut quidam vocant, contentio (ἀντίθερον dicitur) non uno fit modo. Nam et fit, si singula singulis opponuntur, ut in eo quod modo dixi, *Vicit pudorem libido, timorem audacia, et bina binis: Non nostri ingenii, vestri auxilii est, et sententiae sententiis: Dominetur in contionibus, iacent*
- 82 *in iudiciis.* Cui commodissime subiungitur et ea species, quam distinctionem diximus: *Odit populus Romanus privatam luxuriam, publicam magnificentiam diligit; et, quae sunt simili casu, dissimili sententia in ultimo locata: Ut quod in tempore mali fuit, nihil*
- 83 *obsit, quod in causa boni fuit, prosit.* Nec semper contrapositum subiungitur, ut in hoc, *Est igitur, haec iudices, non scripta sed nata lex, verum, sicut Cicero dicit, de singulis rebus propositis refertur ad singula, ut in eo quod sequitur, Quam non didicimus, accepimus, legimus, verum ex natura ipsa arripimus, hausimus, ex-*
- 84 *pressimus.* Nec semper, quod adversum est, contra-

<sup>1</sup> "That no one may bestow the hand of a woman on another in matrimony unless he be the possessor of a patrimony."

<sup>2</sup> See § 62.

<sup>3</sup> *pro Cluent.* i. 4. "This is beyond my power; it is your support that is required."

<sup>4</sup> *pro Cluent.* ii. 5. See IX. ii. 51.

<sup>5</sup> *pro Muren.* xxxvi. 76. "The Roman people hates private luxury, but loves public magnificence." *Cp.* § 65.

<sup>6</sup> *pro Cluent.* xxix. 80. "So that what was unfortunate in the occasion may prove no obstacle, while what was fortunate in the case may prove a positive advantage."

hand, combines *homocoteleuton* and *paronomasia*: *Neminem alteri posse dare in matrimonium, nisi penes quem sit patrimonium.*<sup>1</sup>

*Antithesis*, which Roman writers call either *contra-* 81  
*positum* or *contentio*, may be effected in more than one way. Single words may be contrasted with single, as in the passage recently quoted, *Vicit pudorem libido, timorem audacia,*<sup>2</sup> or the contrast may be between pairs of words, as in *non nostri ingenii, vestri auxilii est,*<sup>3</sup> or sentence may be contrasted with sentence, as in *dominetur in contionibus, iaceat in iudiciis.*<sup>4</sup> Next to 82  
this another form may appropriately be placed, namely that which we have styled *distinction* and of which the following is an example: *Odit populus Romanus privatam luxuriam, publicam magnificentiam diligit.*<sup>5</sup> The same is true of the figure by which words of similar termination, but of different meaning are placed at the end of corresponding clauses, as in *ut quod in tempore mali fuit, nihil obsit, quod in causa boni fuit, prosit.*<sup>6</sup> Nor is the contrasted 83  
phrase always placed immediately after that to which it is opposed, as it is in the following instance: *est igitur haec, iudices, non scripta, sed nata lex:*<sup>7</sup> but, as Cicero<sup>8</sup> says, we may have correspondence between subsequent particulars and others previously mentioned, as in the passage which immediately follows that just quoted: *quam non didicimus, accepimus, legimus, verum ex natura ipsa arripuimus, hausimus, expressimus.* Again the con- 84

<sup>7</sup> *pro Mil.* iv. 10. "This law then, gentlemen, was not written, but born. It is a law which we have not learned, received from others or read, but which we have derived, absorbed and copied from nature itself."

<sup>8</sup> See IX. i. 34.

## QUINTILIAN

- ponitur, quale est apud Rutilium, *Nobis primis dii immortales fruges dederunt; nos, quod soli accepimus, in omnes terras distribuimus.* Fit etiam adsumpta illa figura, qua verba declinata repetuntur, quod ἀντιμεταβολή dicitur: *Non, ut edam, vivo, sed, ut vivam, edo.* Et quod apud Ciceronem conversum ita est, ut, cum mutationem casus habeat, etiam similiter desinat: *Ut et sine invidia culpa plectatur et sine culpa invidia ponatur.* Et eodem clauditur verbo: ut quod dicit de Sex. Roscio, *Etenim, cum artifex eiusmodi est, ut solus videatur dignus qui in scena, spectetur, tum vir eiusmodi est, ut solus dignus esse videatur, qui eo non accedat.* Est et in nominibus ex diverso collocatis sua gratia: *Si Consul Antonius, Brutus hostis; si conservator rei publicae Brutus, hostis Antonius.*
- 87 Olim plura de figuris quam necesse erat, et adhuc erunt, qui putent esse figuram: *Incredibile est, quod dico, sed verum; ἀνθυποφορὰν* vocant; et *Aliquis hoc semel tulit, nemo<sup>1</sup> bis, ego ter, διέξοδον*; et *Longius*
- <sup>1</sup> nemo, *Badius*: nego, *MSS.*

<sup>1</sup> *Rutil.* ii. 16. "To us first of men the immortal gods gave corn, while we have distributed that which we alone have received to all the peoples of the earth."

<sup>2</sup> *pro Cluent.* ii. 5. "That though there is no prejudice, guilt is punished, and if there is no guilt, prejudice is laid aside."

<sup>3</sup> *pro Quintio* xxv. 78. "For while he is an artist of such talent as to seem the only actor on the stage worth looking at, he is also a man of such character as to seem the only man worthy of being exempted from appearing on the stage."

<sup>4</sup> *Phil.* iv. iii. 8. "If Antony is consul, Brutus is an enemy: if Brutus is the saviour of the state, Antony is an enemy."

<sup>5</sup> "What I say is incredible, but true." ἀνθυποφορὰ = answer to imaginary objection.

trast is not always expressed antithetically, as is shown by the following passage from Rutilius: *nobis primis dū immortales fruges dederunt, nos, quod soli accepimus, in omnes terras distribuimus.*<sup>1</sup> Anti-thesis may also be effected by employing that *figure*, known as ἀντιμεταβολή, by which words are repeated in different cases, tenses, moods, etc., as for instance when we say, *non ut edam, vivo, sed ut vivam, edo* (I do not live to eat, but eat to live). There is an instance of this in Cicero,<sup>2</sup> where he has managed, while changing the case, to secure similarity of termination: *ut et sine incidia culpa plectatur et sine culpa invidia ponatur.* Again the clauses may end with the same word, as when Cicero says of Sextus Roscius: *etenim cum artifex eiusmodi est ut solus videatur dignus qui in scena spectetur, tum vir eiusmodi est ut solus dignus esse videatur qui eo non accedat.*<sup>3</sup> There is also a special elegance which may be secured by placing names in antithesis, as in the following instance, *Si consul Antonius, Brutus hostis; si conservator rei publicae Brutus, hostis Antonius.*<sup>4</sup>